УИД: 18RS0005-01-2024-003725-74. Пр. 1-258/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

05 августа 2024 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Полякова Д.В.,

при секретаре судебного заседания Мухамадьяровой Г.М., 

с участием: помощников прокурора Устиновского района г. Ижевска Кудрявцевой Е.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Исмаилова Р.И.о., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним - специальным образованием, в разводе, имеющего одного малолетнего ребёнка, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> (в настоящее время содержащегося в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по УР), судимого:

- 18 февраля 2021 года 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 8 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён по отбытию срока наказания 27 мая 2021 года;

- 21 января 2022 года 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде 1 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобождён по отбытию срока наказания 26 сентября 2022 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

Установил:

ФИО2 совершил девять преступлений против собственности: пять из которых - тайное хищение чужого имущества, одно хищение чужого имущества - с причинением значительного ущерба гражданину, два хищения чужого имущества - с незаконным проникновением в помещение и одно покушение на хищение чужого имущества, совершённое с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

1) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил со стеллажей указанного магазина имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- конфеты «Merci Ассорти», в количестве 15 упаковок, стоимостью 221,96 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 3 329,40 руб.;

- конфеты «Raffaello», в количестве 5 упаковок, стоимостью 144,98 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 724,90 руб.; 

а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 4 054 руб.30 коп, с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

2) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил со стеллажей указанного магазина имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- сыр «Гауда Премиум», производства «Кезский Сырзавод», массой 200 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 97,00 руб. за штуку, всего на общую сумму 679,00 руб.,

- сыр полутвердый «Финский» торговой марки «Брест-Литовск», массой 200 грамм, в количестве 11 штук, стоимостью 124,01 руб. за штуку, всего на общую сумму 1 364,11 руб.;

- сыр полутвердый «Легкий» торговой марки «Брест-Литовск», массой 200 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 139,64 руб. за штуку, всего на общую сумму 977,48 руб.;

- сыр полутвердый «Сливочный», торговой марки «Брест-Литовск», массой 200 грамм, фасованный, в количестве 5 штук, стоимостью 139,64 руб. за штуку, всего на общую сумму 698,20 руб.;

- сыр полутвердый «Классический», торговой марки «Брест-Литовск», массой 200 грамм, в количестве 10 штук, стоимостью 139,64 руб. за штуку, всего на общую сумму 1 396,40 руб.;

- сыр «Сливочный», торговой марки «Село Зеленое», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 103,00 руб. за штуку, всего на общую сумму 206,00 руб.;

- сыр «Тильзитер», производства «Кезский Сырзавод», массой 200 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 97,00 руб. за штуку, всего на общую сумму 873,00 руб.,

а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 6 194 руб. 19 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

3) Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил со стеллажей указанного магазина имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно:

- сыр «Пармезан Гранд», массой 200 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 103,92 руб. за штуку, всего на общую сумму 311,76 руб.;

- сыр «Лёгкий», торговой марки «Брест-Литовск», массой 200 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 139,64 руб. за штуку, всего на общую сумму 977,48 руб.;

- сыр «Гауда Премиум» торговой марки «Село Зеленое», массой 400 грамм, в количестве 9 штук, стоимостью 202,00 руб. за штуку, всего на общую сумму 1 818,00 руб.;

- сыр «Фермерский», торговой марки «Село Зеленое», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 123,10 руб. за штуку, всего на общую сумму 246,20 руб.;

- колбасу «Отличная», торговой марки «Дым Дымыч», массой 250 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 111,45 руб. за штуку, всего на общую сумму 222,90 руб.;

- колбасу «Пепперони» торговой марки «Дым Дымыч», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 127,64 руб. за штуку, всего на общую сумму 255,28 руб.;

- колбасу «с вялеными томатами», торговой марки «Дым Дымыч», массой 200 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 129,77 руб. за штуку, всего на общую сумму 259,54 руб.; 

- сыр «Пармезан», торговой марки «Золото Европы», массой 180 грамм, в количестве 6 штук, стоимостью 127,79 руб. за штуку, всего на общую сумму 766,74 руб., 

а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 4 857 руб. 90 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб на указанную сумму.

4) Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в магазине «Пятёрочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил со стеллажей указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- колбасу «Сервелат Царский Рецепт», торговой марки «Дым Дымыч», массой 350 грамм в количестве 1 штуки, стоимостью 71,97 руб.;

- колбасу «Московская» варёно-копчёную, массой 300 грамм, в количестве 3 штук, стоимостью 90,09 руб. за штуку, всего на общую сумму 270,27 руб.;

- колбасу «Черкизово Премиум Сальчичон», сыро-копчёную, массой 300 грамм, в количестве 7 штук, стоимостью 190,06 руб. за штуку, всего на общую сумму 1 330,42 руб.;

- горбушу филе-ломтики «Золотая FISHКА», в упаковке, массой 100 грамм, в количестве 3 упаковок, стоимостью 95,09 руб. за упаковку, всего на общую сумму 285,27 руб.;

- кету филе-кусок, торговой марки «Дивный берег» в упаковке массой 130 грамм, в количестве 11 упаковок, стоимостью 129,00 руб. за упаковку, всего на общую сумму 1 419,00 руб.;

- форель филе-кусок, торговой марки «Fish House» в упаковке массой 200 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 248,60 руб. за упаковку, всего на общую сумму 994, 40 руб.;

- форель филе кусок «Красная Цена» в упаковке массой 150 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 176,36 руб. за упаковку, всего на общую сумму 705,44 руб.;

- форель филе-кусок соленая торговой марки «Дивный берег», в упаковке массой 150 грамм, в количестве 7 упаковок, стоимостью 212,38 руб. упаковку, всего на общую сумму 1 486,66 руб., 

а всего принадлежащего ООО «Агроторг» имущества на общую сумму 6 563 руб. 43 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

5) Кроме того, в период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь рядом с магазином «Магнит», расположенным по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно в целях хищения, с помощью камня разбил стекло в окне указанного магазина и через образовавшийся проём, незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил, взяв со стеллажей в указанном магазине имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

- напиток винный «Martini Ferro», объёмом 1 л. в количестве 5 штук, стоимостью 725,33 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 3 626,65 руб.;

- напиток слабоалкогольный негазированный «Lucia Ciao» со вкусом «Вермута», объёмом 0,7л., стоимостью 135,40 руб. за 1 штуку, в количестве 5 штук, общей стоимостью 677,00 руб.;

- виски «William Lawson’s», стоимостью 920,16 руб. за 1 штуку, в количестве 3 штук, общей стоимостью 2 760,48 руб.;

- ароматизированный напиток «Martini Bianko», белый, объёмом 1 л., стоимостью 838, 05 руб. за 1 штуку в количестве 3 штук, общей стоимостью 2 514, 15 руб.;

- водку «Архангельская «Северная выдержка», объёмом 0,7 л., стоимостью 325,00 руб. за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 650,00 руб.;

- коньяк «Древний Дагестан», объёмом 0,7 л., стоимостью 330,83 руб. за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 661,66 руб.;

- виски шотландский купажированный «Johnnie Walker Red Label», объёмом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 918,00 руб.;

- ароматизированный напиток «Мартини Бьянко», объёмом 1 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 446,80 руб.;

- виски «Highland Poacher Scotch Blended», объёмом 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 808,33 руб.;

- коньяк пятилетний «Бурсамдзели», объёмом 0,5 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 349,17 руб.;

- водку «Пять озер», объёмом 0, 7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 311,61 руб.;

- виски купажированный «Fox and Dogs», объёмом 0,7 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 613,20 руб.;

- водку «Пять озер», объёмом 1л. в количестве 1 штуки, стоимостью 437,97 руб.;

- водку «Русь Матушка Премиум», объёмом 0,7л. в количестве 1 штуки, стоимостью 290, 14 руб.;

- коньяк выдержанный «Fathers Old Barrel», объёмом 0,5 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 433,46 руб.;

- шашлык в маринаде, торговой марки «Мираторг», стоимостью 245,20 руб. за 1 кг., весом 4,4 кг., общей стоимостью 1 078,88 руб.;

- крыло гриль охлажденное, торговой марки «Мираторг», стоимостью 267,70 руб. за 1 кг., весом 2,2 кг., общей стоимостью 588,94 руб.; 

- цыпленок -табака охлажденный, торговой марки «Мираторг», стоимостью 266,31 руб. за 1 кг., весом 1,892 кг., общей стоимостью 503,86 руб.;

- сигареты с фильтром «Winston XStyle Blue», стоимостью 149,65 руб. за 1 пачку, в количестве 5 пачек, общей стоимостью 748,25 руб.;

- сигареты с фильтром «Winston XStyle Silver», стоимостью 149,65 руб. за 1 пачку за пачку, в количестве 4 пачек, общей стоимостью 598,60 руб.;

- сигареты с фильтром «Winston XStyle Dual», стоимостью 149,54 руб. за 1 пачку, в количестве 4 пачек, общей стоимостью 598,16 руб.,

а всего имущества на общую сумму 19 615 руб. 31 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер», ущерб на указанную сумму.

6) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО2, находясь в магазине «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, тайно, путём свободного доступа, из корыстных побуждений, похитил со стеллажей указанного магазина имущество, принадлежащее ООО «Агроторг», а именно:

- форель слабосоленую торговой марки «Fish House» в упаковке, массой 100 грамм, в количестве 5 упаковок, стоимостью 127,11 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 635,55 руб.;

- форель филе-кусок торговой марки «Fish House» в упаковке массой 200 грамм, в количестве 2 упаковок, стоимостью 248,60 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 497,20 руб.;

- форель филе-кусок соленая, Дивный берег» в упаковке массой 150 грамм, в количестве 4 упаковок, стоимостью 212,38 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 849,52 руб.;

- бальзам после бритья «Nivea» для чувствительной кожи, в количестве 3 штук, стоимостью 433,41 руб. за одну штуку, на общую сумму 1 300,23 руб.;

- энергетический напиток «Адреналин Раш» в количестве 2 штук, стоимостью 54,98 руб., на общую сумму 109,96 руб.,

а всего имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3 392 руб. 46 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб на указанную сумму.

7) Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО2, находясь рядом с магазином «Магнит», расположенным по адресу: 

<

адрес>А, действуя умышленно в целях хищения, с помощью заранее приготовленного им молотка разбил стекло входной двери магазина и через образовавшийся проём, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил, взяв со стеллажей магазина имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

- водку «Архангельская Северная выдержка», объёмом 0,7 л, стоимостью 325,00 руб. в количестве 1 штуки;

- водку «Зимняя деревенька Солодовая», объёмом 0,7 л, стоимостью 309,23 руб. в количестве 1 штуки;

- водку «Пять Озер», объёмом 0,7 л. стоимостью 311,61 руб. в количестве 1 штуки;

- водку «Зимняя деревенька», объёмом 1 л., стоимостью 427,43 руб. в количестве 1 штуки;

- тушку цыплёнка-бройлера, стоимостью 163,64 руб. за 1 кг., весом 2,23 кг., общей стоимостью 364,91 руб.;

- чебупели торговой марки «Горячая штучка» в упаковке массой 300 грамм, стоимостью 82,75 руб. в количестве 1 упаковки;

- хотстеры торговой марки «Горячая штучка» в упаковке массой 250 грамм, стоимостью 95,20 руб. в количестве 1 упаковки;

- порционное филе минтая, массой 400 грамм, стоимостью 150,45 руб. за 1 штуку, в количестве 2 штук, общей стоимостью 300,90 руб.; 

- креветки северные «Aurora» в упаковке массой 200+400 грамм, стоимостью 148,00 руб. за 1 упаковку, в количестве 2 упаковок, общей стоимостью 296,00 руб.;

- сигареты «Winston XStyle Blue compact », стоимостью 145,33 руб. за 1 пачку, в количестве 7 пачек, общей стоимостью 1 017,31 руб.,

а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 3 530 руб. 34 коп., с которым с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер», ущерб на указанную сумму.

8) ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ФИО2 находился рядом с домом 

<

адрес>, где увидел припаркованный возле указанного дома велосипед марки «Brand ХНТ-01», принадлежащий ФИО12 Действуя умышленно в целях хищения, убедившись, что за ним никто не наблюдает, тайно похитил велосипед «Brand ХНТ-01», стоимостью 61 786 рублей, уехав на нём от указанного дома, то есть скрывшись с похищенным имуществом и впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

9) В период времени с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь рядом с магазином «Магнит», расположенным по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно в целях хищения, с помощью заранее приготовленного им молотка, разбил стекло входной двери магазина и через образовавшийся проём незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда тайно похитил, взяв со стеллажей данного магазина имущество, принадлежащее АО «Тандер», а именно: 

-водку «Зеленая марка Особая» «Кедровая», объёмом 0,7 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 298,54 руб.;

-водку «Белая берёзка», объёмом 0,5 л. в количестве 3 штук, стоимостью 348,50 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 1 045,50 руб.;

-водку «Архангельская» - «Северная выдержка», объёмом 0,7 л. в количестве 2 штук, стоимостью 325,00 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 650,00 руб.;

-стики «Kent sticks Rich Tobacco» в количестве 4 пачек, стоимостью 132,44 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 529,76 руб.;

-стики «Kent sticks Berry Aroma» в количестве 3 пачек, стоимостью 132,44 руб. за 1 пачку, общей стоимостью 397,32 руб.;

-энергетический напиток безалкогольный «Драйв Ми», объёмом 0,449 л., в количестве 1 штуки, стоимостью 38,34 руб.;

-зажигалку газовую с пьезоэлементом, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 13, 62 руб., общей стоимостью 27,24 руб.;

-упаковку креветок «Aurora Северная», массой 200 + 400 гр., в количестве 1 упаковки, стоимостью 148,00 руб.;

-шоколадный батончик «Snickers Super», массой 80 гр., в количестве 8 штук, стоимостью 41,11 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 328,88 руб.;

-мороженое «Ижевское Эскимо», массой 60 гр., в количестве 5 штук, стоимостью 15,70 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 78,50 руб.;

-антиперспирант «Nivea Men» «Чёрное и белое», объёмом 50 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 249,44 руб.;

-дезодорант «Old Spice Whitewater», объёмом 50 мл. в количестве 2 штук, стоимостью 335,39 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 670,78 руб.;

-напиток энергетический оригинальный «Burn Energy Drink», объёмом 0,449 л. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 71,15 руб. общей стоимостью 142,30 руб.;

-мороженое в вафельном стаканчике «Пломбир Крем-брюле», торговой марки «Село Зеленое», массой 90 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 36,10 руб.;

-креветки с головой в панцире в упаковке 1 кг. в количестве 1 упаковки, стоимостью 410,00 руб.;

-напиток овсяный шоколадный «Nemoloko», объёмом 1 л. в количестве 1 штуки, стоимостью 72,96 руб.;

-коктейль молочный «Чудо» - клубника, массой 960 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 100,51 руб.;

-зубную пасту Blend-a-med «Нежная мята», объёмом 100 мл в количестве 2 штук, стоимостью 175,98 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 351,96 руб.;

-зубную пасту Colgate «Максимальная защита от кариеса», объёмом 100 мл. в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 95,06 руб., общей стоимостью 190,12 руб.;

-зубную щетку «Colgate Зиг Заг» «Древесный уголь» средней жёсткости в количестве 3 штук, стоимостью 77,42 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 232,26 руб.;

-зубную щетку «Colgate» «Классика здоровья» средней жёсткости в количестве 3 штук, стоимостью 47,04 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 141,12 руб.;

-зубную щетку «Oral-B 3D White» «Whitening Black» средней жёсткости в количестве 3 штук, стоимостью 81,52 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 244,56 руб.;

-икру кеты лососевую зернистую, массой 90 гр. в количестве 2 банок, стоимостью 299, 17 руб. за 1 банку, общей стоимостью 598,34 руб.;

-икру горбуши лососевую зернистую «Premiere of taste», массой 90 гр. в количестве 1 банки, стоимостью 329,17 руб.;

-шампунь против перхоти Intensive Shauma, объёмом 360 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 183,20 руб.;

-интенсивно восстанавливающий шампунь для волос «Garnier Fructis» «Sos Восстановление», объёмом 400 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 297,05 руб.;

-бальзам после бриться успокаивающий для чувствительной кожи «Nivea», объём 100 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 433,41 руб.;

-шампунь для мужчин «Shauma», объёмом 360 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 183,20 руб.;

-капсулы для стирки «Персил 4 в 1 color», 10 штук в упаковке, в количестве 1 упаковки, стоимостью 271,44 руб.;

-капсулы для стирки «Лоск color», 12 штук в упаковке, в количестве 1 упаковки, стоимостью 304,07 руб.;

-икру лососевую форели зернистую, массой 90 гр., в количестве 1 банки, стоимостью 383,33 руб.;

-средство отбеливающее «Аист Бос Плюс Максимум», объёмом 600 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 107,85 руб.;

-носки мужские черные Uno, 29, размер (44-46) в количестве 7 пар, стоимостью 31,25 руб. за 1 пару, общей стоимостью 218,75 руб.;

-носки мужские чёрные, 29 размера, в количестве 3 пар, стоимостью 61,38 руб. за 1 пару, общей стоимостью 184,14 руб.;

-носки мужские белые, 29 размера в количестве 5 пар, стоимостью 31,25 руб. за 1 пару, общей стоимостью 156,25 руб.;

-носки мужские чёрные Uno, 27 размер (41-43) в количестве 10 пар, стоимостью 61,38 руб. за 1 пару, общей стоимостью 613,80 руб.;

-зубную щетку «Colgate» «Сенсация свежести» в количестве 5 штук, стоимостью 62,54 руб. за 1 штуку, общей стоимостью 312,70 руб.;

-зубную щетку «Colgate Zigzag» «Забота о деснах» в количестве 1 штуки, стоимостью 77,42 руб.;

а всего имущества, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 11 038 руб. 31 коп., с которым ФИО2 попытался с места совершения преступления скрыться, но был задержан сотрудниками полиции, в связи с чем, свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «Тандер» до конца довести не смог, по не зависящим от него обстоятельствам. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 намеревался причинить АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 11 038 руб.31 коп.

Подсудимый ФИО2, понимая существо обвинения, согласился с ним в полном объёме. Своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства в полной мере осознал. 

Государственный обвинитель, потерпевший (т. 4 л.д. 220), представители потерпевших обществ - ООО «Агроторг» в лице ФИО13 (т. 4 л.д. 222), АО «Тандер» в лице ФИО11 (т. 4 л.д. 224), защитник выразили согласие с заявленным подсудимым ходатайством. Соблюдение этих условий удостоверено судом.

Государственный обвинитель квалифицировал действия подсудимого по всем инкриминируемым ему деяниям, как и орган расследования.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия: 

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть как тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества ООО «Агроторг») по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду с 23 на ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества ООО «Агроторг») по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества ФИО12) по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду с 26 на ДД.ММ.ГГГГ (в отношении имущества АО «Тандер») по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанная квалификация действий подсудимого нашла свое подтверждение в суде, в том числе полным признанием вины подсудимым, подтверждается материалами уголовного дела.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из совершённых преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, включая состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни семьи.

Что касается личности подсудимого, то на момент совершения вменяемых преступлений ФИО2 судим, судимости в установленном порядке не сняты и не погашены, в течение года привлекался к административной ответственности за мелкое хищение и невыполнение обязанностей предусмотренных в отношении лиц, находящихся под административным надзором (т.4 л.д. 182-186). По месту последнего отбывания наказания в ФКУ ИК-8 УФСИН России по УР (т. 4 л.д. 203) сделан вывод о том, что ФИО2 на путь исправления не встал, характеризуется отрицательно. Согласно справке-характеристике УУП отдела МВД России «Балезинский» (т.4 л.д. 205) характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>. По месту проживания в 

<

адрес>, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т.4 л.д. 207). 

В психиатрической больнице не наблюдается (т. 4 л.д. 210), 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый вину в инкриминируемых ему преступлениях полностью признал, также в полном объёме признал заявленные представителями потерпевших обществ исковые требования, обязался возместить причинённый ущерб, в содеянном раскаивается. Сообщил о наличии проблем со здоровьем у него и его отца, в связи с наличием хронических заболеваний, указал на наличие несовершеннолетнего ребёнка 12 лет, которому оказывает материальную помощь, а также занимается его воспитанием, сообщил об оказании материальной помощи отцу, а также помощи в содержании и воспитании младшей сестры. Кроме того, подсудимый сообщил о наличии у него ещё двоих несовершеннолетних детей, биологическим отцом которых является, воспитанием которых также занимается, но в установленном законом порядке в свидетельствах о рождении в органах ЗАГС, отцом данных детей не указан. 

С учётом данных о личности подсудимого, его поведении в судебном заседании, сомнений во вменяемости подсудимого у суда не возникает. 

Согласно ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому из совершённых им преступлений, суд признаёт: полное признание им вины, раскаяние в содеянном, заявления подсудимого, данные им до возбуждения уголовного дела по 1 - 7 эпизодам преступлений, которые суд расценивает как явки с повинной (т.1 л.д. 110, 199, т.2 л.д. 80, 175, т. 3 л.д. 80, 211, 270); активное способствование расследованию преступлений, признание исковых требований потерпевших (АО «Тандер», ООО «Агроторг»), иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему (ФИО12), путём возврата похищенного имущества, высказывание намерения возместить причинённый ущерб остальным потерпевшим, состояние здоровья подсудимого, имеющего хронические заболевания, которые требуют лечения, состояние здоровья отца подсудимого, перенесшего операцию и имеющего тяжелое хроническое заболевание, нуждающегося в посторонней помощи и уходе, которые осуществлял подсудимый; оказание отцу помощи в воспитании и содержании младшей сестры; наличие несовершеннолетнего ребенка (Артём 12 лет), в содержании и воспитании которого он принимает непосредственное участие, наличие двоих несовершеннолетних детей (со слов подсудимого), один из которых является ребёнком-инвалидом, и которым он оказывает финансовую помощь. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказание, нахождение подсудимого в состоянии опьянения, в момент совершения инкриминируемых деяний, суд не усматривает, поскольку данных о том, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, каким-либо образом оказало влияние на принятие им решений о хищении имущества потерпевших, материалы дела не содержат. Кроме того, подсудимый в ходе судебного разбирательства дела указывал на то, что состояние опьянения не способствовало возникновению у него умысла на совершение вменяемых преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, согласно ст. 63 УК РФ, суд признаёт рецидив преступлений.

В связи с наличием рецидива преступлений, суд положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств, не применяет, а руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при рецидиве не может быть менее одной третьей от максимального наказания, предусмотренного санкцией статьи. 

Исходя из данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, каких-либо оснований для назначения ему наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, в соответствии с ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не усматривает. Наличие смягчающих наказание обстоятельств, безусловным основанием для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ не является. 

В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений, для решения вопроса об изменении категории преступлений (по которым такое изменение возможно) на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, оснований не имеется. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что при рассмотрении дела в особом порядке срок наказания не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. Оснований же признать исключительными как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств, суд не находит.

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также исключающих преступность и наказуемость деяний подсудимого по делу не установлено, оснований для применения положений ст. 82 УК РФ нет.

Пунктом 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», разъяснено, что в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, в том числе исправление подсудимого, и предупреждение совершения им новых преступлений, а равно восстановление принципа социальной справедливости, возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы за каждое преступление.

Суд не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ст. 73 УК РФ, и считает, что только реальное отбывание наказания в виде лишения свободы наиболее соответствует целям восстановления социальной справедливости, обеспечит исправление подсудимого и послужит предупреждению совершения им новых преступлений.

С учётом того, что подсудимым совершены преступления небольшой и средней тяжести, при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания за неоконченное преступление по эпизоду покушения на хищение имущества АО «Тандер» в период с 26 на ДД.ММ.ГГГГ, суд руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений (ч.1 ст. 18 УК РФ), а также тем, что он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, и в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает отбывание подсудимому наказания в исправительной колонии строгого режима.

Данных о наличие у подсудимого заболеваний, препятствующих его содержанию в изоляции от общества, суду не представлено.

Принимая во внимание личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, суд, до вступления приговора в законную силу оставляет без изменения ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей.

По уголовному делу потерпевшими обществами - ООО «Агроторг» (т. 3 л.д. 54-55) и АО «Тандер» (т. 4 л.д.118) заявлены гражданские иски о взыскании с подсудимого материального ущерба, причинённого преступлениями, соответственно на общие суммы 9 955 руб. 89 коп. и 44 168 руб. 19 коп. Подсудимый ФИО2 указанные гражданские иски признал в полном объёме.

Согласно ст.ст. 39, 173 ГПК РФ суд принимает признание иска ответчиком. Иски потерпевших в силу ч.3 ст. 42, ст. 44 УПК РФ, ч.1 ст.1064 ГК РФ являются обоснованными, отвечают нормам процессуального и материального права, и подлежат удовлетворению.

На основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.215) наложен арест на денежные средства в размере 54 124 руб. 08 коп., находящиеся и поступающие на расчётный счёт ФИО2 в ПАО «Сбербанк России», с установлением запрета распоряжаться указанными денежными средствами. 

Поскольку подсудимым ущерб на момент рассмотрения уголовного дела в суде в не возмещён, суд считает необходимым арест, наложенный на денежные средства подсудимого, на основании постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ сохранить до полного возмещения материального ущерба потерпевшему, в соответствии с гражданским иском.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат распоряжению в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Вещественные доказательства подлежат распоряжению, в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 81, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «б» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 23 на ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ООО «Агроторг») в виде 9 месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества ФИО12) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст. 30, п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ (эпизод в период с 26 на ДД.ММ.ГГГГ в отношении имущества АО «Тандер») в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима (п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ). 

Гражданский иск ООО «Агроторг» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «Агроторг» в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежные средства в размере 9 955 (девять тысяч девятьсот пятьдесят пять) руб. 89 коп.

Гражданский иск АО «Тандер» к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением - удовлетворить. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Тандер» в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением денежные средства в размере 44 168 (сорок четыре тысячи сто шестьдесят восемь) руб. 19 коп.

Меру процессуального принуждения в виде ареста денежных средств на банковском счёте ФИО2 по постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 1 отрезок темной дактилопленки со следами обуви, 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- 3 отрезка светлой дактилопленки со следами обуви, 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, 2 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- 1 отрезок липкой ленты со следами обуви, 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, 1 отрезок липкой ленты со следом руки, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>

- 2 отрезка липкой ленты со следами обуви, 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, 2 отрезка липкой ленты со следами рук, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- 2 отрезка полимерной липкой ленты со следами рук, ватный тампон с веществом бурого цвета, осколок стекла с веществом бурого цвета, пачка сигарет марки «Winston», камень с веществом бурого цвета, 1 отрезок светлой дактилопленки со следом обуви и 1 отрезок полимерной липкой ленты со следом обуви, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>А от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1 отрезок липкой ленты со следом обуви, 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, 5 отрезка липкой ленты со следами рук, тампон - зонт с сухим смывом, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>А от ДД.ММ.ГГГГ; 

- 1 отрезок липкой ленты со следом наложения, изъятый с места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 

- 1 отрезок липкой ленты со следами обуви, сухой смыв на ватную палочку, 1 отрезок липкой ленты со следами рук, марлевый тампон с веществом бурого цвета, молоток с деревянной ручкой, изъятые с места происшествия по адресу: 

<

адрес>А от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- 6 оптических дисков с видеозаписью с камер видеонаблюдения, с мест происшествия, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; 

- кофту чёрного цвета, штаны чёрного цвета; мужские кроссовки, спортивную сумку, в которой находятся носки чёрного цвета, зубную щётку, изъятые у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле – возвратить по принадлежности ФИО2, а при их неистребовании уничтожить;

- 2 бутылки из-под водки «Зимняя Деревенька» и «Глазов»; 2 упаковки из-под креветок, изъятые у ФИО2 в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- велосипед марки «Brand ХНТ-01», выданный на ответственное хранение потерпевшему ФИО12 – оставить по принадлежности у потерпевшего;

- 1 бутылку водки особая «Зеленая марка» Кедровая 40%, объёмом 0,7 литра, 3 бутылки водки «Белая берёзка» 40%, объёмом 0,5 литра; 2 бутылки водки «Архангельская» Северная выдержка, 40%, объёмом 0,7 литра; 4 упаковки стиков «KENT STICKS Тобакко DM»; 3 упаковки стики «KENT BERRY CLICK»; 1 бутылку энергетического напитка «DRIVE ME BERRY KICK», объёмом 0,449 л.; 2 зажигалки газовых с пьезоэлементом; 1 упаковку креветок «AURORA» северная, 200 + 400 г.; 8 шоколадных батончиков «SNICKERS Super», массой 80 гр.; 5 штук мороженого «Ижевское эскимо», массой 60 гр.; 1 антиперспирант «NIVEA MEN» черное и белое, объемом 50 мл; 2 дезодоранта «OLD SPICE» Whitewater, объемом 50 мл.; 2 напитка энергетического «BURN ENERGY DRINK», объемом 0,449 л:; 1 мороженое «СЕЛО ЗЕЛЕНОЕ», массой 0,9кг; 1 упаковка креветок с головой в панцире, массой 1 кг.; 1 бутылку напитка овсяного шоколадного «NEMOLOKO», объёмом 1 л.; 1 бутылку коктейля молочного «ЧУДО» клубника, объёмом 960гр.; 2 тюбика зубной пасты «BLEND-A-MED» 3D White Нежная мята, объемом 100 мл.; 2 тюбика зубной пасты «COLGATE» Максимальная защита от кариеса, объемом 100 мл.; 3 зубных щетки «COLGATE» средней жесткости Зиг Заг Древесный уголь; 3 зубные щётки «COLGATE» Классика здоровья средней жесткости; 3 зубные щетки средней жесткости «ORAL-В» 3D WHITE WHITENING BLACK.; 2 банки икры кеты лососевая зернистая, объёмом 90 гр.; 1 банку икры горбуши лососевая зернистая «PREMIERE OF TASTE», объёмом 90 гр.; 1 бутылку шампуня против перхоти INTENSIVE «Шаума» с экстрактом имбиря, объёмом 360 мл.; 1 бутылку шампуня интенсивно восстанавливающего для волос «GARNIER FRUCTIS» SOS Восстановление, объемом 400 мл.; 1 бутылку бальзама после бриться успокаивающий для чувствительной кожи «NIVEA», объёмом 100 мл.; 1 бутылку шампуня для мужчин ULTRA сила «Шаума», объёмом 360 мл.; 1 упаковку капсул для стирки «Персил 4 в 1» COLOR, 10 штук; 1 упаковку капсул для стирки «Лоск» COLOR, 12 штук; 1 банку икры лососевой форели зернистая, объёмом 90 гр.; 1 упаковку отбеливателя «Аист Бос Плюс» Максимум, объёмом 600 гр.; 7 пар носков мужских черных UNO, 29 (44-46) размера; 3 пары носков мужских черных, 29 размера; 5 пар носков мужских белых, 29 размера; 10 пар носков мужских черных UNO, 27 (41-43) размера, 5 зубных щёток «COLGATE» Сенсация свежести;1 зубную щётку «COLGATE» Зиг Заг Забота о деснах – переданные на ответственное хранение представителю АО «Тандер», - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Д.В. Поляков